
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1524 del 30/09/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 01/10/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L ACQUISIZIONE DI UNA UNITÀ MOBILE �
ATTREZZATA PER ESAMI MAMMOGRAFICI PER LE AZIENDE SANITARIE E GLI ALTRI 
ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE TOSCANA. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Silvia Silicani

Proposta di determina: 2856 Del: 29/09/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
b31cf1ee64612ab085b8fd4809c162c73b094b7370172f07ea96857047e681b8

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
3b7986e921636733b516556c226134c82bfbd29bc9eb466a6d65f9763373b84c

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 
 
Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi, Dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014, n. 86/2014 e n. 84/2015; 
 
Visti: 
-  gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

-   gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
 amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 

- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018, con i quali è stato adottato e 
 successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

- nn.  2/2015,  219/2015,  246/2015,  285/2017,  329/2017,  403/2017  e  39/2018  con  i quali 
 sono  state  assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
 incarichi  di  direzione  di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
 la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
 direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce del 
 nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 
 2018"; 

- n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche della 
 AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche”; 

- n. 458/2020 con il quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell'attività contrattuale 
per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

Richiamate, altresì, le seguenti procedure: 

- PA/2/2015 rev. 02 “Delibere e determine di indizioni, controlli e attestazioni” 

- PA/11/2017 “Iter di gestione della gara”  
- PA/4/2016 rev. 02 “Nomina Commissioni di aggiudicazione e Collegi Tecnici”  

Premesso che con Determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1187 del 20/07/2021 è stato 
indetto un Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami mammografici 
per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Preso atto  

 che in data 08/09/2021 si è svolta la seduta riservata di apertura delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa e è stato disposto di attivare la procedura di soccorso 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, per la regolarizzazione della 
documentazione presentata da una delle imprese partecipanti, come da verbale agli atti; 

 che in data 20/09/2021 si è conclusa la fase di valutazione della documentazione 
amministrativa presentata dalle ditte partecipanti alla gara; 

 che con Determinazione n. 1496 del 24/09/2021 è stata disposta l’ammissione al 
proseguimento della gara delle ditte partecipanti; 

Considerato che, poiché l’aggiudicazione è prevista in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, si rende necessario provvedere formalmente, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, alla 
nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica presentata 
dalle Ditte concorrenti; 

Dato atto che: 
- con nota prot. 51511 del 08/09/2021 è stato richiesto alla Direzione Aziendale ISPRO di 

designare le professionalità esperte nel settore preposte alla valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico; 

- ISPRO, con rispettiva nota conservata agli atti, ha designato le seguenti professionalità: 

 Laura Aprile  Ingegnere  
 Eva Carnesciali  Tecnico sanitario radiologia medica  
 Elena Ristori    Tecnico sanitario radiologia medica  

Rilevato che i componenti della Commissione Giudicatrice, così individuati, non hanno partecipato al 
Collegio Tecnico per la stesura degli atti di gara e che gli stessi hanno reso idonea dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, allegate al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

Dato atto che le funzioni di Presidente della Commissione verranno assegnate al membro più anziano 
di età, ai sensi dell’art. 77 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale n. 
PA/4/2016; 

Dato atto che, in conformità a quanto previsto ai sensi dell'art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016, nonché 
dalla Procedura Aziendale ESTAR n. 4/2016, i curricula dei suddetti componenti della Commissione 
Giudicatrice si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile al fine di permettere in tempi brevi l’avvio dei 
lavori della Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnico-qualitativa della documentazione 
tecnica presentata per la gara in oggetto; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella 
persona della Dr.ssa Silvia Silicani, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Ente; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016, i 
componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate 
nell’ambito dell’Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

mammografici per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, 
come segue: 

 Laura Aprile  Ingegnere  
 Eva Carnesciali  Tecnico sanitario radiologia medica  
 Elena Ristori    Tecnico sanitario radiologia medica  

2) di dare atto che sono pervenute, debitamente sottoscritte, le dichiarazioni di “Insussistenza di cause 
di incompatibilità e di astensione” ed i currricula di tutti i Componenti della Commissione di gara, 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

3) di comunicare, a cura della competente struttura di ESTAR, ai Commissari di gara la nomina a 
componenti della Commissione di Valutazione; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di permettere in tempi brevi l’avvio dei lavori della Commissione Giudicatrice 
per la valutazione tecnico-qualitativa della documentazione tecnica presentata per la gara in corso; 

5) di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi  dell’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016;  

6) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
Il Dirigente U.O.C.  
Dr. Antonio Riccò         

 
          Il Direttore Area 
          Dr.ssa Lucia Sabbatini 
 


